

Kommunerne

Sagsnr.

Kære borgmestre

Doknr.
938637

Dato
19-11-2024

Der har i den seneste tid været kritik af brugen af test i de såkaldte forældrekompetenceundersøgelser i sociale børnesager med familier med grønlandsk baggrund.

Det er kommunalbestyrelsens kompetence på baggrund af lovgivningen at tilrettelægge den konkrete sagsbehandling i børnesager. Som social- og boligminister vil jeg dog opfordre til, at kommunerne i sager med familier med grønlandsk baggrund konkret overvejer at stoppe brugen af de kritiserede tests.

Jeg henstiller til, at kommunerne i hver enkelt konkret sag tager stilling til, hvordan de relevant kan afdække forældrekompetencer, så de oplyser sagen på en måde, der tager højde for familiens samlede situation, herunder deres grønlandske sproglige og kulturelle baggrund. Det er helt afgørende, at der ikke bruges test, der ikke tager behørigt højde for dette, og anvendelsen af test i sådanne tilfælde bør efter min opfattelse stoppe. Jeg skal derudover indskærpe, at I fremadrettet er særligt opmærksomme på ovenstående i den sagsbehandling, I har med familier med grønlandsk baggrund.

Jeg kan oplyse, at der i forlængelse af aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2024-2027 (SSA24) er igangsat en forundersøgelse, der skal afdække muligheder og begrænsninger for oversættelse og kulturtilpasning af psykologiske tests eller lignende redskaber til grønlandsk. Efter forundersøgelsen er afsluttet, skal der træffes en beslutning om den videre håndtering på baggrund af et solidt fagligt grundlag.

Uanset udfaldet af dette arbejde vil jeg indskærpe, at vurderingen af forældres kompetencer i en børnesag skal tage højde for sprog og kultur hos familier med grønlandsk baggrund, da sagsoplysningen skal være faglig, saglig og helhedsorienteret.

Jeg vil ligeledes understrege, at en såkaldt forældrekompetenceundersøgelse alene kan indgå som en del kommunens oplysningsgrundlag i sociale børnesager, men aldrig stå alene. Kommunen skal i alle tilfælde foretage en konkret, individuel og helhedsorienteret vurdering af barnets og familiens samlede situation og kan derfor aldrig træffe afgørelse om anbringelse eller anden støtte alene baseret på resultatet af en forældrekompetenceundersøgelse.



Jeg vil samtidig gøre opmærksom på, at VISO (Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation) i Social- og Boligstyrelsen bl.a. tilbyder rådgivning til kommunerne på myndighedsniveau i enkeltsager. Det betyder, at VISO rådgiver om socialfaglig kvalitet i sagsbehandlingen i sager med bl.a. højkonflikt, samarbejdsvanskeligheder, komplekse problemstillinger, uenigheder om indsats, langvarige sagsforløb og andet. I kan henvende jer til VISO for at høre mere om dette rådgivningstilbud, hvilket jeg særligt vil opfordre jer til at benytte i sager om familier med grønlandsk baggrund.

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister